
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   30 /SEG DEL  24.04.2015 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : RICORSO  AL  T.R.G.A. PROMOSSO DA PEGASO S.R.L. CON SEDE IN 

MONCLASSICO PER ANNULLAMENTO DELLE ORDINANZE DI 
SOSPENSIONE LAVORI  E RIDUZIONE IN PRISTINO A CARIC O 
DELLE P.EDD. 113 E 114   IN   C.C.   BOLENTINA   -   VERSAMENTO   
FONDO  SPESE ALL'AVVOCATURA  DI  STATO PER PAGAMENT O 
SPESE RELATIVE AGLI ATTI PROCESSUALI DA COMPIERE. 

   
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Dato atto come con ricorsi distintamente notificati in data 19 e 20 marzo 2015, Pegaso S.r.l. 
(partita IVA 01440270229), destinataria delle ordinanze di sospensione e di ingiunzione di 
riduzione in pristino prot. n. 245 dd. 12.01.2015 e n. 247 dd. 12.01.2015, adiva il Tribunale 
Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento per ottenere l’annullamento delle stesse, atti a 



 

000030.DOC 

mezzo dei quali si era contestata l’esecuzione di opere abusive con riferimento agli edifici 
contraddistinti dalle p.ed. 114 e rispettivamente p.ed. 113 in C.C. Bolentina. 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 70 di data 14.04.2015 con la quale è 

stato deliberato di: 
“1. Di resistere in giudizio, per quanto espresso in premessa, a mezzo del Sindaco pro tempore del 
Comune di Malè, contro i ricorsi promossi avanti al T.R.G.A. di Trento dalla Pegaso S.r.l. con sede 
in Monclassico (TN), Via Nazionale, civ. 123/1C,  partita IVA 01440270229, per l’annullamento 
delle ordinanze di sospensione lavori e ingiunzioni di riduzione in pristino prot. n. 245 dd. 
12.01.2015 e n. 247 dd. 12.01.2015, relativamente alle p.ed. 114 e 113 in C.C. Bolentina. 
2. Di nominare patrocinatore legale e difensore del Comune di Malè, cui si conferisce delega ed 
ogni legale facoltà, l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento, con sede in Trento Largo Porta 
Nuova, n. 9, eleggendo ivi domicilio, dando alla stessa facoltà di dire, eccepire, dedurre ed in 
generale di procedere nel modo che riterrà più opportuno a tutela dei diritti ed interessi legittimi 
dell’Ente nella vertenza in atto. 
3. Di prenotare l’impegno di spesa di  €.  3.000,00.-  al capitolo 1235  -  articolo 195  -  codice di 
bilancio 1010203 - del bilancio di previsione annuale 2015 e pluriennale 2015-2017. 
4. …”. 
 

Vista la nota dell’Avvocatura di Stato di data 21.04.2015 (GD n. 408/2015) con la quale è 
stato comunicato al Comune di Malè la disponibilità della stessa ad assumere la difesa di codesta 
amministrazione nella vertenza oggetto della presente relativa alla P.ED. 113 C.C. BOLENTINA, 
richiedendo nel contempo tutta la documentazione necessaria per ricostruire e valutare l’ITER 
procedurale della pratica ed un versamento di € 400,00.- come anticipo per le spese relativa agli 
atti processuali da compiere e da richiedere negli interessi del Comune di Malè da effettuare sul 
conto corrente: 

• UniCredit Banca S.p.a. – Sede di Trento – Cod. IBAN IT81 02008 01820 
000012501505.  

il tutto da realizzarsi entro il 30 aprile 2015. 
 

Vista la nota dell’Avvocatura di Stato di data 21.04.2015 (GD n. 409/2015) con la quale è 
stato comunicato al Comune di Malè la disponibilità della stessa ad assumere la difesa di codesta 
amministrazione nella vertenza oggetto della presente relativa alla P.ED. 114 C.C. BOLENTINA, 
richiedendo nel contempo tutta la documentazione necessaria per ricostruire e valutare l’ITER 
procedurale della pratica ed un versamento di € 400,00.- come anticipo per le spese relativa agli 
atti processuali da compiere e da richiedere negli interessi del Comune di Malè da effettuare sul 
conto corrente: 

• UniCredit Banca S.p.a. – Sede di Trento – Cod. IBAN IT81 02008 01820 
000012501505.  

il tutto da realizzarsi entro il 30 aprile 2015. 
 
 Dato atto quindi della necessità di procedere ai pagamenti di € 400,00.- sul conto corrente 
UniCredit Banca S.p.a. – Sede di Trento – Cod. IBAN IT81 02008 01820 000012501505, per 
permettere all’Avvocatura di Stato di sostenere le spese procedurali necessarie per garantire la 
difesa del Comune di Malè in ordine al ricorso citato in oggetto. 
 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato dal 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 



 

000030.DOC 

degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 43 del 17.03.2015, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2015 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di procedere al pagamento di € 400,00.- come anticipo delle spese processuali a favore 

dell’Avvocatura di Stato di Trento, in ordine ai ricorsi al Tribunale Regionale di Giustizia 
Amministrativa per il Trentino Alto Adige / Sudtirol – Sede di Trento ad istanza di Pegaso 
S.r.l. – annullamento ordinanza di sospensione lavori e riduzione in pristino a carico della 
P.ED. 113 C.C. BOLENTINA (GN n. 408/2015), da effettuarsi sul conto corrente 
UniCredit Banca S.p.a. – Sede di Trento – Cod. IBAN IT81 02008 01820 
000012501505.  

 
2. Di procedere al pagamento di € 400,00.- come anticipo delle spese processuali a favore 

dell’Avvocatura di Stato di Trento, in ordine ai ricorsi al Tribunale Regionale di Giustizia 
Amministrativa per il Trentino Alto Adige / Sudtirol – Sede di Trento ad istanza di Pegaso 
S.r.l. – annullamento ordinanza di sospensione lavori e riduzione in pristino a carico della 
P.ED. 114 C.C. BOLENTINA (GN n. 409/2015), da effettuarsi sul conto corrente 

 UniCredit Banca S.p.a. – Sede di Trento – Cod. IBAN IT81 02008 01820 
 000012501505.  
 
3. Di  impegnare la spesa di Euro 800,00.-  al capitolo 1235  -  articolo 195  -  codice di 

bilancio 1010203 - -  gestione competenza giusto impegno contabile n. 613/2015 assunto 
con deliberazione della Giunta comunale n. 70 dd. 14.04.2015. 

 
4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
6. Di dare atto che la presente determina: 



 

000030.DOC 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 
 
Malè lì,  24.04.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   1235  Codice articolo  195  Codice bilancio 1010203 

 
Impegno contabile  n. 613 
 
    
 
Malè lì,  24.04.2015 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


